
 

Z á p i s 

ze 46. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 13. května 2008 

 

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR V. Pačes. 

I. Ověření zápisu ze 45. zasedání Akademické rady AV ČR dne 15. dubna 
2008 

Zápis byl ověřen s tím, že v usnesení k bodu X/2 bude jako další jmenovaný 
člen Majetkové komise uveden Ing. Jan Škoda (Středisko společných činností AV 
ČR, v. v. i.). 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

V rámci projednávání závěrů 38. zasedání předsednictva Akademické rady 
informoval J. Rákosník o postupu přípravy novely zákona č. 130/2002 Sb. V této 
souvislosti byla diskutována problematika vymezení aplikovaného výzkumu a me-
todiky hodnocení výsledků VaV. Byla podpořena myšlenka zahrnovat do pojmu 
„infrastruktura“ nejen činnost, ale i vlastní zařízení. Dále bylo dohodnuto, že bude 
připraven návrh změny zákona č. 283/1992 Sb., o Akademii věd České republiky, 
která by měla právně zakotvit udělování vědeckého titulu doktor věd. Tuto proble-
matiku již J. Syka předběžně projednal s některými rektory vysokých škol. J. Hru-
šák informoval o přípravě cestovní mapy velkých českých výzkumných infrastruk-
tur na MŠMT. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 38. zasedání před-
sednictva AR ze dne 6. května 2008 a další přednesené informace. 

III. Zabezpečení usnesení XXXII. zasedání Akademického sněmu AV ČR, 
konaného dne 24. dubna 2008 

Materiál uvedl V. Pačes. 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí opatření provedená k realizaci usnesení 
XXXII. zasedání Akademického sněmu, která jsou uvedena v důvodové 
zprávě, 

2. vyslovuje poděkování pracovníkům Kanceláře AV ČR a Střediska společ-
ných činností AV ČR, v. v. i., kteří přispěli k úspěšnému průběhu tohoto za-
sedání, 



 2 

3. ukládá F. Šmahelovi, aby předložil zasedání Akademické rady dne 11. listo-
padu 2008 návrh na úpravu Kariérního řádu vysokoškolsky vzdělaných pra-
covníků Akademie věd ČR ve znění pro Akademický sněm, 

4. ukládá V. Pačesovi, aby předložil zasedání Akademické rady 

a) dne 10. června 2008 návrh hromadného dopisu pro pracoviště AV ČR 
o přípravě volby kandidáta na předsedu AV ČR pro funkční období 
2009 – 2013, 

b) dne 2. září 2008 návrh hromadného dopisu pro pracoviště AV ČR o pří-
pravě voleb členů Akademické rady AV ČR a členů Vědecké rady AV ČR 
pro funkční období 2009 – 2013, 

5. ukládá J. Pánkovi zajistit, aby na zasedání Akademické rady dne 8. červen-
ce 2008 byla předložena zpráva o současném stavu jazykové výuky za-
městnanců pracovišť AV ČR, uskutečňované Ústavem pro jazyk český AV 
ČR, v. v. i., a o návrzích na její koncepční a organizační úpravy. 

IV. Výroční zpráva o činnosti Rady vědeckých společností za rok 2007 

Výroční zprávu uvedli M. Steiner a I. Hána s tím, že jde o shrnutí nejvý-
znamnějších výsledků vědeckých společností. V diskusi bylo dohodnuto, že se 
V. Pačes zúčastní příštího plenárního zasedání Rady vědeckých společností. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí zprávu o činnosti Rady 
vědeckých společností za rok 2007. 

V. Zpráva o výsledcích závěrečného hodnocení ukončených projektů pro-
gramu „Informační společnost“ 

Zprávu uvedl M. Flieger. 

Akademická rada  

1. schvaluje výsledky hodnocení ukončených projektů programu „Informační 
společnost“, 

2. ukládá M. Fliegerovi, aby zajistil včasné předání výsledků do databáze CEP. 

VI. Zpráva o výsledcích závěrečného hodnocení ukončených projektů pro-
gramu „Podpora projektů cíleného výzkumu“ 

 Zprávu uvedl M. Flieger. 

Akademická rada  

1. schvaluje výsledky hodnocení ukončených projektů programu „Podpora pro-
jektů cíleného výzkumu“, 



 3 

2. ukládá M. Fliegerovi, aby zajistil včasné předání výsledků do databáze CEP. 

VII. Informace o výsledcích doplňovacích voleb do oborových rad GA AV 

Informaci uvedl M. Flieger. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou informaci. 

VIII. Návrh na jmenování místopředsedy GA AV pro oblast věd o živé příro-
dě a chemických věd 

Návrh uvedl M. Flieger. 

Akademická rada  

1. schvaluje návrh Komise na obsazení funkce místopředsedy GA AV pro ob-
last věd o živé přírodě a chemických věd, 

2. jmenuje s účinností od 13. května 2008 prof. Ing. Karla Štulíka, DrSc., mís-
topředsedou GA AV pro oblast věd o živé přírodě a chemických věd, 

3. ukládá V. Pačesovi zaslat novému místopředsedovi jmenovací dekret.  

IX. Návrhy na udělení čestných medailí AV ČR 

Návrhy uvedl V. Pačes. Pro přijetí návrhů se vyslovilo 14 členů Akademické 
rady, nikdo nebyl proti a 1 člen Akademické rady se zdržel hlasování. 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR udělit čestnou medaili AV ČR „De scientia et 
humanitate optime meritis“ prof. Dr. Ing. Pavlu Novákovi, DrSc. (University 
Newcastle upon Tyne, Velká Británie), 

2. doporučuje předsedovi AV ČR udělit 

a) čestnou oborovou medaili Bernarda Bolzana za zásluhy 
v matematických vědách prof. Stephenu A. Cookovi, FRS (University of 
Toronto, Kanada),  

b) čestnou oborovou medaili Ernsta Macha za zásluhy ve fyzikálních vě-
dách 

ba)  prof. Dr. Matthiasi Schefflerovi (Fritz-Haber-Institut der Max-Planck-
Gesellschaft, Berlin, SRN), 

bb)  prof. Michelu A. Van Hoveovi (City University of Hong Kong, Čína), 

c) čestnou medaili Za zásluhy o Akademii věd České republiky JUDr. Jaro-
slavu Seidlovi (Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i.), 



 4 

d) čestnou oborovou medaili Františka Křižíka za zásluhy v oblasti technic-
kých věd a za realizaci výsledků vědeckého výzkumu Ing. Vladimíru Pe-
kárkovi, CSc. (Ústav chemických procesů AV ČR, v. v. i.), 

e) čestnou oborovou medaili Jaroslava Heyrovského za zásluhy 
v chemických vědách 

ea)  RNDr. Rudolfu Polákovi, CSc. (Ústav fyzikální chemie J. Heyrovské-
ho AV ČR, v. v. i.), 

eb)  prof. Alexandru Wlodawerovi, Ph.D. (National Cancer Institute 
at Frederick, USA), 

f) čestnou oborovou medaili Gregora Johanna Mendela za zásluhy 
v biologických vědách 

fa)   prof. Peteru K. Vogtovi, Ph.D. (The Scripps Research Institute, La 
Jolla, USA), 

fb)   prof. Dr. Robinu A. Weissovi (University College London), 

g) čestnou medaili Vojtěcha Náprstka za zásluhy v popularizaci vědy re-
dakci rubriky Věda deníku Lidové noviny ve složení: Mgr. Josef Matyáš 
(odpovědný vedoucí), Ing. Eva Hníková, Mgr. Eva Vlčková, Mgr. Matouš 
Lázňovský a Bc. Luděk Vainert, 

h) čestnou oborovou medaili Josefa Dobrovského za zásluhy ve filologic-
kých a filosofických vědách prof. PhDr. Radoslavu Večerkovi, DrSc., 
d. h. c. mult. (Masarykova univerzita Brno), 

3. ukládá J. Drahošovi, J. Pánkovi, F. Šmahelovi a P. Vlasákovi zajistit ode-
vzdání udělených medailí. 

X. Návrh na udělení Prémií Otto Wichterleho mladým vědeckým pracovní-
kům v roce 2008 

Návrh uvedl V. Pačes. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí protokol ze zasedání poroty pro udělování Prémií Otto 
Wichterleho mladým vědeckým pracovníkům v AV ČR s připomínkou 
ke zdůvodnění nepřijatých návrhů, 

2. souhlasí s udělením Prémií Otto Wichterleho v roce 2008 těmto mladým vě-
deckým pracovníkům v AV ČR:  

I. oblast věd  

1. Mgr. Miroslav Bárta, Ph.D. /1973/  (Astronomický ústav AV ČR, 
v. v. i.) 

2. Mgr. Petr Trávníček, Ph.D. /1977/ (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.) 



 5 

3. Dr. András Rontó, DrSc. /1973/ (Matematický ústav AV ČR, 
v. v. i.) 

4. Ing. Ivan Ďuran, Ph.D. /1974/ (Ústav fyziky plazmatu AV ČR, 
v. v. i.)  

5. Ing. Rostislav Horčík, Ph.D. /1977/ (Ústav informatiky AV ČR, v. v. i.) 

6. RNDr. Jana Bielčíková, Ph.D. /1974/ (Ústav jaderné fyziky AV ČR, 
v. v. i.)  

7. RNDr. Anna Macková, Ph.D. /1973/ (Ústav jaderné fyziky AV ČR, 
v. v. i.)  

8. Ing. Filip Šroubek, Ph.D. /1974/ (Ústav teorie informace a auto-
matizace AV ČR, v. v. i.) 

II. oblast věd  

1. RNDr. Roman Hobza, Ph.D. /1976/ (Biofyzikální ústav AV ČR, v. v. i.) 

2. Ing. Pavel Neumann, Ph.D. /1973/ (Biologické centrum AV ČR, 
v. v. i.) 

3. Ing. Kateřina Bímová, Ph.D. /1974/ (Botanický ústav AV ČR, v. v. i.) 

4. RNDr. Jan Neckář, Ph.D. /1973/ (Fyziologický ústav AV ČR, 
v. v. i.) 

5. Ing. Radim Osička, Ph.D. /1973/ (Mikrobiologický ústav AV ČR, 
v. v. i.) 

6. Mgr. et Mgr. Josef Bryja, Ph.D. /1974/ (Ústav biologie obratlovců AV 
ČR, v. v. i.) 

7. Mgr. Luděk Kaluža, Ph.D. /1976/ (Ústav chemických procesů AV 
ČR, v. v. i.) 

8. RNDr. Tomáš Etrych, Ph.D. /1973/ (Ústav makromolekulární chemie 
AV ČR, v. v. i.) 

9. RNDr. Miroslav Šlouf, Ph.D. /1973/ (Ústav makromolekulární chemie 
AV ČR, v. v. i.) 

10. Mgr. Otmar Urban, Ph.D. /1973/ (Ústav systémové biologie a eko-
logie AV ČR, v. v. i.) 

III. oblast věd  

1. Mgr. Jana Nosková, Ph.D. /1975/ (Etnologický ústav AV ČR, v. v. i.) 

2. PhDr. Jan Balon, Ph.D. /1973/ (Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.) 

3. PhDr. Jiří Friedl, Ph.D. /1976/ (Historický ústav AV ČR, v. v. i.) 

4. Mgr. Pavlína Janošová, Ph.D. /1973/ (Psychologický ústav AV ČR, 
v. v. i.) 



 6 

5. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D. /1973/ (Sociologický ústav AV ČR, 
v. v. i.) 

6. PhDr. Tomáš Winter, Ph.D. /1974/ (Ústav dějin umění AV ČR, 
v. v. i.) 

3. ukládá V. Pačesovi, aby 

a) informoval ředitele pracovišť AV ČR, kteří předložili návrhy na udělení 
Prémií Otto Wichterleho, o přijatých rozhodnutích, 

b) za účasti ředitelů příslušných pracovišť slavnostně odevzdal oceněným 
pracovníkům diplomy o udělení Prémií Otto Wichterleho, 

4. ukládá J. Kolbekovi (odboru mediální komunikace), aby o udělení těchto 
prémií informoval média, 

5. ukládá J. Rákosníkovi, aby ve smyslu bodu 3b) směrnice Akademické rady 
č. 4/2005 zajistil ve IV. čtvrtletí 2008 poskytnutí příspěvků, určených na mi-
mořádnou odměnu vyznamenaným pracovníkům, příslušným pracovištím 
AV ČR. Obdobné opatření bude realizováno i ve IV. čtvrtletí 2009 a 2010. 

XI. Návrh na udělení „Fellowship J. E. Purkyně“ význačným perspektivním 
vědeckým pracovníkům 

Návrh uvedl V. Pačes. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí protokol ze zasedání odborné komise pro udělení „Fel-
lowship J. E. Purkyně“ význačným perspektivním vědeckým pracovníkům, 

2. doporučuje V. Pačesovi, aby udělil „Fellowship J. E. Purkyně“ Ing. Olegu 
Heczkovi, Ph.D., navrženému Fyzikálním ústavem AV ČR, v. v. i.,  

3. ukládá P. Vlasákovi, aby zajistil každoroční kontrolu plnění pracovního pro-
gramu nositele FJEP včetně plnění stanovených podmínek, 

4. ukládá J. Rákosníkovi, aby ve smyslu bodu 1 příslušné směrnice Akademic-
ké rady zajistil přidělení celoakademických prostředků uvedenému pracovišti 
AV ČR. 

XII. Ekonomické záležitosti AV ČR 

 J. Rákosník informoval o návrhu tzv. reformního rozpočtu AV ČR na rok 
2009, který byl projednán v Radě pro výzkum a vývoj, a podrobněji komentoval 
některé jeho položky. 

Akademická rada bere na vědomí přednesenou informaci. 



 7 

XIII. Nakládání s nemovitým majetkem 

1) Nakládání s nemovitým majetkem I. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí 

a) se záměrem Astronomického ústavu AV ČR, v. v. i., směnit pozemky ve 
vlastnictví Astronomického ústavu AV ČR, v. v. i., za pozemky ve vlast-
nictví obce Ondřejov, dle předloženého návrhu,  

b) s uzavřením smlouvy o budoucí kupní smlouvě s majiteli pozemků dle 
předloženého návrhu,  

2. pověřuje R. Vlčka, aby smlouvu o budoucí kupní smlouvě jménem Akade-
mické rady potvrdil, 

3. ukládá R. Vlčkovi, aby 

a) informoval ředitele Astronomického ústavu AV ČR, v. v. i., P. Heinzela 
o přijatém rozhodnutí, 

b) připravil ke konečnému znění směnné smlouvy schvalovací doložky zři-
zovatele. 

2) Nakládání s nemovitým majetkem II. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí s uzavřením nájemní smlouvy s Ing. Vladimírem Křtěnským na uží-
vání rodinného domku v Praze 9 – Letňany, Boletická čp. 87 včetně zahrád-
ky, zpevněné plochy a garáže, na dobu neurčitou, jako náhrady za uvolněný 
byt ve Valentinské ulici č. 1 v Praze 1, 

2. pověřuje R. Vlčka, aby smlouvu jménem Akademické rady potvrdil. 

3) Nakládání s nemovitým majetkem III. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí za předpokladu schválení Dozorčí radou Střediska společných čin-
ností AV ČR, v. v. i., s uzavřením nájemních smluv 

a) s pí Barborou Vachkovou na užívání bytu č. 01 v 1. NP domu Větrušická 
1, v Praze 8, 



 8 

b) s p. Tomášem Hájkem na užívání bytu č. 03 ve 3. NP domu Větrušická 
1, v Praze 8. 

2. pověřuje R. Vlčka, aby smlouvy jménem Akademické rady potvrdil. 

4) Nakládání s nemovitým majetkem IV. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí 

a) se záměrem Botanického ústavu AV ČR, v. v. i., uzavřít nájemní smlou-
vu s Hlavním městem Praha o nájmu části pozemku ve vlastnictví Bota-
nického ústavu AV ČR, v. v. i., za účelem výstavby,  

b) se záměrem Botanického ústavu AV ČR, v. v. i., uzavřít smlouvu 
o smlouvě budoucí s Hlavním městem Praha o zřízení věcného břemene 
spočívajícího v umístění a provozu limnigrafické stanice na pozemku Bo-
tanického ústavu AV ČR, v. v. i., 

c) se záměrem Botanického ústavu AV ČR, v. v. i., uzavřít smlouvu 
o smlouvě budoucí se Správou jeskyní České republiky o zřízení věcné-
ho břemene spočívajícího v souhlasu Botanického ústavu AV ČR, v. v. i., 
s uložením vedení elektrické, plynové a vodovodní přípojky, 

2. pověřuje R. Vlčka, aby nájemní smlouvu dle bodu 1a) a smlouvy o budou-
cích smlouvách dle bodů 1 b) a 1 c) jménem Akademické rady potvrdil, 

3. ukládá R. Vlčkovi, aby 

a) informoval ředitele Botanického ústavu AV ČR, v. v. i., J. Kirschnera 
o přijatém rozhodnutí, 

b) připravil ke konečnému znění smluv o věcném břemeni dle bodů 1 b) a 
1 c) schvalovací doložky zřizovatele. 

XIV. Nakládání s byty a ubytovnami 

1) Nakládání s byty a ubytovnami I. 

Materiál uvedl R. Vlček. V diskusi byl podpořen návrh, aby byl Ing. Leoši 
Horníčkovi, Ph.D., do budoucna přidělen služební byt, neboť jde o perspektivního 
zaměstnance Kanceláře AV ČR. 

Akademická rada 

1. souhlasí s přidělením  



 9 

a) startovacího bytu 2+0 č. 4, v Rozvojové ul. 247/6 v Praze 6, Mgr. Aliaksei 
Vetushkovi (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.) a pí Nině Schevchenko 
(Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i.),    

b) startovacího bytu 2+0 č. 1, v Rozvojové ul. 247/6 v Praze 6, Ing. Ondřeji 
Baszcyňskému (Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i.), 

c) startovacího bytu 2+0 č. 7, v Rozvojové ul. 246/4 v Praze 6, Ing. Karlu 
Soukupovi, Ph.D. (Ústav chemických procesů AV ČR, v. v. i.), 

d) startovacího bytu 2+0 č. 6, v Rozvojové ul. 247/6 v Praze 6, Ing. Leoši 
Horníčkovi, Ph.D. (Kancelář AV ČR), 

e) startovacího bytu – garsoniéry č. 8, v Rozvojové ul. 247/6 v Praze 6, 
PhDr. Jiřímu Friedlovi, Ph.D. (Historický ústav AV ČR, v. v. i.), 

f) startovacího bytu – garsoniéry č. 22, v Rozvojové ul. 252/3 v Praze 6, 
PhDr. Ondřeji Ševečkovi, Ph.D. (Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.), 

2. souhlasí s mimořádným prodloužením nájmu  

a) startovacího bytu 2+0 č. 4 v Rozvojové ul. 247/6 v Praze 6 pro Mgr. Pet-
ra Tobišku, Ph.D. (Ústav fotoniky a elektroniky AV ČR, v. v. i.) o 2 měsí-
ce (t.j. do 31. července 2008), 

b) startovacího bytu 2+0 č. 7 v Rozvojové ul. 246/4 v Praze 6 pro 
RNDr. Petra Nováka, Ph.D. (Ústav experimentální botaniky AV ČR, 
v. v. i.) o 3 měsíce (t.j. do 30. listopadu 2008), 

3. ukládá R. Vlčkovi, aby učinil příslušná opatření k realizaci přijatého návrhu. 

2) Nakládání s byty a ubytovnami II. 

Materiál uvedl R. Vlček. Bylo dohodnuto, že R. Vlček připraví pro některé 
z příštích zasedání Akademické rady přehled bytů, které mají k dispozici instituce 
AV ČR včetně jejich typů. 

Akademická rada 

1. souhlasí s přidělením služebních bytů 

a) č. 018 (1+1) v bytovém domě v Praze 6, Patočkova 39, pí Pavlíně Čur-
dové (Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.), 

b) č. 02 (4+1) v bytovém domě v Praze 8, Větrušická 1, Mgr. Marině Hužvá-
rové (Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.),  

2. pověřuje R. Vlčka, aby smlouvy jménem Akademické rady potvrdil. 



 10 

XV. Memorandum mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 
České republiky a Akademií věd České republiky o spolupráci při pořá-
dání akcí v rámci předsednictví ČR v Radě EU v roce 2009 

 Materiál uvedl J. Hrušák. 

Akademická rada 

1. souhlasí s Memorandem mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýcho-
vy České republiky a Akademií věd České republiky o spolupráci 
při pořádání akcí v rámci předsednictví ČR v Radě EU v roce 2009, 

2. pověřuje J. Hrušáka, aby předložený dokument podepsal, 

3. ukládá J. Hrušákovi, aby po podpisu dokumentu oběma stranami zajistil úko-
ly, které z něj vyplývají pro AV ČR. 

XVI. Informace o Operačním programu Vzdělávání pro konkurenceschop-
nost 

Informaci uvedl J. Syka s tím, že tento operační program je zaměřen na po-
třeby české společnosti z hlediska rozvoje lidských zdrojů. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou informaci. 

XVII. R ů z n é 

1) Změna ve složení Komise pro hodnocení výzkumné činnosti pracovišť 
AV ČR a jejich výzkumných záměrů pro oblast věd o neživé přírodě 

Návrh změny uvedl P. Ráb. 

Akademická rada 

1. uvolňuje prof. RNDr. Karla Schulmanna, CSc., (Přírodovědecká fakulta UK) 
z členství v Komisi pro hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR a je-
jich výzkumných záměrů pro oblast věd o neživé přírodě, 

2. jmenuje doc. RNDr. Emila Jelínka, CSc., (Přírodovědecká fakulta UK) čle-
nem této komise, 

3. ukládá V. Pačesovi zaslat uvedeným pracovníkům děkovný dopis a jmeno-
vací dekret. 

2) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada  

a) bere na vědomí informaci V. Pačesa o návštěvě vládní delegace Jihoafrické 



 11 

republiky vedené její viceprezidentkou pí Phumzile Mlambo-Ngcuky dne 
19. května 2008. Delegace bude jednat s předsedou AV ČR, místopředsedy 
AV ČR a s J. Paloušem; 

b) bere na vědomí informaci J. Hrušáka o žádosti zástupců Evropské komise 
o jmenování osobnosti, která bude působit jako propagátor Evropské charty 
pro výzkumné pracovníky a Kodexu chování pro přijímání výzkumných pra-
covníků. V diskusi bylo dohodnuto požádat H. Illnerovou (náhradník J. Hru-
šák) o přijetí této funkce; 

c) bere na vědomí informaci V. Pačesa o setkání s diplomatickým sborem 
ve čtvrtek dne 5. června od 17:00 hod. ve vile Lanna; 

d) bere na vědomí informaci V. Pačesa o výstavě „Portae vitae Josefa Hlávky – 
Stoletý odkaz mecenáše“ v Lobkovickém paláci na Pražském hradě, které 
se 10. června 2008 zúčastní V. Pačes, J. Drahoš, J. Pánek, P. Nejedlý, 
P. Ráb a M. Flieger. 

 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil:   Václav Pačes 

   předseda AV ČR 
 
 
 
 
 

V Praze 14. května 2008 


